
Maerua (Merua)

čeleď: Capparaceae

Roste zejména v Africe v podobě keře nebo stromu, někdy i šplhavého. Listy jsou jednoduché nebo
dlanitě 3 - 5tičetné, vyrůstají obvykle ve spirále a někdy ve skupinách na zkrácených větvích. Kvete
samostatnými květy nebo v hroznech či chocholících, jsou oboupohlavné, mají 3 - 4 kališní lístky, 4
korunní (anebo je zcela postrádají). Plody jsou kulaté, eliptické nebo válcovité.

Maerua acuminata

oblasti: Mosambik, Tanzánie

Roste v Mosambiku a Tanzánii.

Maerua aethiopica

oblasti: Etiopie

Maerua andradae

oblasti: Mosambik

Patří mezi endemity Mosambiku.

Maerua angolensis

oblasti: Angola, Botswana, Burkina Faso, Burundi, Čad, Eritrea, Gambie, Ghana, Jihoafrická
Republika (JAR), Kamerun, Keňa, Malawi, Mali, Mauretánie, Mosambik, Namibie, Niger, Nigérie, 
Rwanda, Senegal, Sokotra, Súdán, Svazijsko, Tanzánie, Togo, Uganda, Zambie, Zimbabwe

Roste od JAR po Súdán a odtud až k pobřeží Atlantiku v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky 1
- 10m. Borka je hladká a šedá. Listy jsou vejčité, eliptické až prakticky kulaté, tupé až vykrojené
nebo hrotité, (i ochlupené), dlouhé 3 - 11cm, široké 1,5 - 7cm, báze zakulacená, klínovitá nebo
prakticky srdčitá a řapíky jsou cca stejně dlouhé jako čepel. Kvete bílými až světle žlutozelenými
květy v krátkých vrcholových hroznech, nemají korunní lístky, stopka má délku 0,6 - 1,8cm, lůžko
válcovité, dlouhé 0,7 - 2cm, má 4 kališní lístky délky 1,4 - 2cm a mnoho tyčinek. Plody jsou
válcovité, dlouhé 0,6 - 2cm, široké 0,6 - 1cm a obsahují mnoho semen.

Maerua apetala

Maerua arenaria

oblasti: Indie, Írán, Pákistán, Srí Lanka

Roste v Pákistánu, Indii a Srí Lance v podobě zpravidla šplhavého keře. Dorůstá délky do 3m.

https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua
https://www.rostliny.net/celed/Capparaceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_acuminata
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=178
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=84
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_aethiopica
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=86
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_andradae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=178
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_angolensis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=63
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=72
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=511
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=368
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=386
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=398
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=937
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=248
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=64
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=64
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=174
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=61
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=85
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=512
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=108
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=178
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=62
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=520
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=143
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=182
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=98
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=180
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=141
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=518
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=84
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=96
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=172
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=181
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=87
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_apetala
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_arenaria
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=21
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=230
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=37


Větve jsou ochlupené. Listy jsou úzce vejčité, zašpičatělé, dlouhé 2 - 4,5 (i 9)cm, široké 0,7 - 2,5 (i
4)cm a řapíky jsou dlouhé 2 - 6 (i 8)mm. Květenstvím bývá hustý hrozen, kališní lístky jsou 4, vejčitě
eliptické, špičaté až mírně zašpičatělé, kalich má trubku délky 3 - 8mm, laloky jsou dlouhé 0,6 -
1,4cm, široké 3 - 7mm, korunní lístky jsou 4, bílé, eliptické, špičaté, dlouhé 3 - 8mm a široké 2 -
5mm. Plody jsou válcovité, světle hnědé, dlouhé 3 - 8cm, široké 1 - 1,5cm a obsahují kulovitá
semena průměru 5 - 8mm.

Maerua baillonii

Maerua brevipetiolata

Maerua brunnescens

oblasti: Mosambik

Patří mezi endemity Mosambiku.

Maerua bussei

Maerua buxifolia

Maerua cafra

oblasti: KwaZulu-Natal, Mosambik, Svazijsko, Transvaal, Zimbabwe

Roste v JAR, Svazijsku, Mosambiku a Zimbabwe v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky 2 - 9m.
Borka je světlešedá. Větve jsou v mládí nažloutlé nebo šedozelené se zřetelnými lenticelami. Listy
bývají 3 (i 4 - 5)tičetné, eliptické až obvejčité, dlouhé 2 - 10cm, široké 4 - 6cm, centrální delší než
postranní, kožovité až prakticky sukulentní, zúžené až zakulacené, na bázi klínovité, řapíky krátké a
řapíky dlouhé 1 - 6cm. Květenstvím je vrcholový 3 - 12tičetný chocholík, vlastní květy nemají korunní
lístky, kališní jsou nazelenalé, dlouhé 1,7cm a mají mnoho tyčinek. Plody jsou eliptické,
světlezelené, dlouhé 4,5 - 5cm a visí na až 3,5cm stopce.<br>

Maerua calantha

oblasti: Afrika

Roste v Africe v podobě popínavého keře. Dorůstá délky 1 - 5m. Listy jsou vejčité nebo eliptické,
tupé až vykrojené, dlouhé 3 - 8cm a široké 2 - 5,5cm. Kvete bílými nebo zelenými květy v krátkých
vrcholových hroznech, korunní lístky jsou dlouhé 0,9 - 1,2cm a kališní lístky jsou delší. Plody jsou
válcovité, dlouhé 2 - 3,5cm a široké 0,6 - 1cm.

Maerua candida

oblasti: Etiopie, Somálsko

https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_baillonii
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_brevipetiolata
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_brunnescens
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=178
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_bussei
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_buxifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_cafra
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=781
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=178
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=518
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=787
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=87
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_calantha
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_candida
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=86
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=73


Roste v Etiopii a Somálsku v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do 3m. Kmínky i listy jsou
bíle zkadeřeně ochlupené. Listy jsou eliptické, vejčité nebo obvejčité, špičaté nebo zakulacené,
krátce hrotité, dlouhé 3 - 4,7cm, široké 1,3 - 2cm a řapíky jsou dlouhé 2 - 7mm. Květenstvím je
několikanásobný chocholičnatý hrozen, květy mají 0,7 - 1cm stopku, lůžko úzce válcovité, dlouhé 5 -
7mm a má 4 kališní lístky délky 1,2cm. Plody jsou válcovité, dlouhé 2 - 5,5cm a široké 7 - 8mm.

Maerua crassifolia

oblasti: Egypt, Írán, Izrael, Jemen, Namibie, Pákistán, Palestina, Sinajský poloostrov

Roste v Africe, na Arabském poloostrově a v Izraeli v podobě stromu nebo keře se zploštělou
korunou. Dorůstá výšky (1,5 -) 3 - 7 (i 9)m. Povrch bývá ochlupený. Listy vyrůstají ve svazečcích na
starších větvích a řídce na mladých větvích, jsou úzce obvejčité, tupé nebo vykrojené, mohou být
ochlupené, dlouhé (0,5 -) 1 - 1,5 (i 3,2)cm, široké (0,2 -) 0,4 - 0,8 (i 1,6)cm a báze je klínovitá. Kvete
zelenobílými květy po 1 (i 2 - 4)ks v paždí svazků listů, postrádají korunní lístky, mají (0,2 -) 0,5 -
1cm stopku, lůžko válcovité, dlouhé 4 - 7mm, má 3 - 4 vně ochlupené kališní lístky délky 0,4 -
1,2cm, šířky 3 - 4mm a 20 - 40 tyčinek. Plody jsou válcovité, dlouhé (1 -) 2 - 6 (i 10)cm, široké (0,3 -)
0,6 - 0,7 (i 1)cm a obsahují 1 (i 6) semen o průměru 4mm.

Maerua cylindrocarpa

Maerua de-waillyi

Maerua decumbens

oblasti: Etiopie, Keňa, Somálsko

Roste v Etiopii, Keni a Somálsku v podobě keře nebo polokeře. Dorůstá výšky 0,5 - 3m. Listy jsou
modrozelené, mírně dužnaté, eliptické, vejčité až prakticky kulaté, špičaté až zakulacené s hrotem,
dlouhé 0,8 - 4cm, široké 0,3 - 2,8cm, báze klínovitá, zakulacená nebo prakticky srdčitá a řapíky jsou
dlouhé 2 - 5mm. Kvete samostatnými žlutozelenými květy bez korunních lístků na 0,8 - 3cm stopce,
má 3 kališní lístky s délkou 0,9 - 1,5cm a 40 - 45 tyčinek. Plody jsou žluté až červené, eliptické až
kulaté se zobánkem, dlouhé 1,5 - 3cm a široké 1 - 3cm.

Maerua denhardtiorum

oblasti: Afrika

Roste v Africe v podobě stálezeleného keře nebo stromu. Dorůstá výšky 1 - 3 (i 5)m. Kmínky i listy
jsou ochlupené. Listy jsou vejčité, tupé až vykrojené, dlouhé 2 - 6cm, široké 2 - 5cm, báze
zakulacená až prakticky srdčitá a řapíky jsou dlouhé 1 - 2,5mm. Květy postrádají korunní lístky, mají
1,6 - 2,3cm stopku, má 4 kališní lístky délky 0,9 - 1cm a 50 - 60 tyčinek. Plody jsou žluté, eliptické až
kulaté, drsně bradavčité a dlouhé 2 - 3,5cm.

Maerua descampsii

https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_crassifolia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=421
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=230
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=362
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=140
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=62
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=464
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=599
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_cylindrocarpa
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_de-waillyi
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_decumbens
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=86
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=61
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=73
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_denhardtiorum
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_descampsii


Maerua duchesnei

Maerua edulis

Maerua elegans

oblasti: Demokratická Republika Kongo  (Zair)

Patří mezi endemity Demokratické Republiky Kongo.

Maerua eminii

Maerua endlichii

oblasti: Afrika

Roste v Africe v podobě stálezeleného keře. Dorůstá výšky 1 - 3,5m. Listy vyrůstají ve svazečcích,
jsou eliptické, špičaté, vykrojené, dlouhé 0,7 - 3cm, široké 2,5 - 5mm a báze je klínovitá. Kvete
bílými květy v krátkých úžlabních chocholících a vlastní květy mají korunní lístky délky 1,8 - 3mm.
Plody jsou zelené, válcovité a dlouhé 2 - 10cm.

Maerua erlangeriana

oblasti: Afrika

Roste v Africe v podobě keře. Dorůstá výšky 0,5 - 1,5m. Kmínky i listy jsou hustě ochlupené. Listy
jsou jednoduché, vejčité až podlouhlé, zakulacené až vykrojené s hrotem, dlouhé 2,5 - 4,5cm, široké
1 - 2,1cm a řapíky jsou dlouhé 5 - 7mm. Kvete samostatnými květy v paždí horních listů anebo v
krátkých hroznech, mají 1 - 2cm stopku, lůžko válcovité, dlouhé 1cm, kališní lístky jsou dlouhé
1,5cm, korunní lístky chybí a mají mnoho tyčinek. Plody jsou válcovité.

Maerua filiformis

Maerua friesii

Maerua gilgii

oblasti: J Afrika

Roste v jižní Africe v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do 3m. Borka je šedivá. Listy jsou
jednoduché, kožovité, žlutozelené až zelené, čárkovité až eliptické, zúžené až zakulacené, dlouhé 5
- 12cm a široké 0,3 - 1cm. Kvete po 6 - 9ti ks v úžlabí nebo ve vrcholových klasech, vlastní květy
nemají korunní lístky, kališní lístky jsou zelené, dlouhé 1cm a mají žluté až 1,2cm dlouhé tyčinky.
Plody jsou prakticky kulovité a v průměru mají do 1,5cm.

https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_duchesnei
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_edulis
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_elegans
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_eminii
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_endlichii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_erlangeriana
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_filiformis
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_friesii
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_gilgii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13


Maerua gillettii

Maerua glauca

oblasti: Afrika

Roste v Africe v podobě keře. Dorůstá výšky 2 - 3m. Listy jsou vejčité, tupé, hrotité, dlouhé 2 - 5cm,
široké 0,8 - 2cm, báze tupá nebo prakticky srdčitá a řapíky jsou dlouhé 0,4 - 1cm. Květenstvím je
vrcholový hrozen, vlastní květy mají 0,7 - 1,6cm stopku, jsou bílé, lůžko krátce zvonkovité, dlouhé
1,2 - 1,5mm, má 3 - 4 kališní lístky délky 4 - 5mm, korunní lístky dlouhé 2 - 3mm a mají 6 - 8 tyčinek.
Plody jsou žluté, kulaté a v průměru mají 5 - 7mm.

Maerua grantii

oblasti: Afrika

Roste v Africe v podobě keře. Dorůstá výšky 0,5 - 3m. Listy jsou 3četné, eliptické, špičaté, dlouhé 2
- 4cm, široké 2 - 9mm a báze je klínovitá. Květenstvím je několikačetný vrcholový hrozen, může
vyrůstat také po 1 - 2ks v paždí listů, vlastní květy jsou žlutozelené a korunní lístky jsou dlouhé 2 -
5mm. Plody jsou kulaté, žluté až oranžové a v průměru mají 1,5 - 2cm.

Maerua holstii

oblasti: Afrika

Roste v Africe v podobě popínavého keře. Dorůstá výšky 1,5 - 5m. Větve jsou v mládí ochlupené.
Listy jsou 3četné, vlastní lístky obvejčité, zakulacené, ochlupené, dlouhé 1,5 - 8,5cm, široké 1 -
5,5cm, báze klínovitá a řapíky jsou dlouhé 2 - 3cm. Kvete samostatnými béžovými květy v paždí
nebo v několikačetných vrcholových hroznech, mají kališní lístky délky 1,2 - 2,3cm, korunní lístky
jsou dlouhé 4 - 5mm a mají mnoho tyčinek. Plody jsou kulaté, na vrcholu v hrbolkem a mají velikost
2,5 - 4cm.

Maerua humbertii

Maerua intricata

oblasti: Afrika

Roste v Africe v podobě bohatě větveného keře. Dorůstá výšky 0,5 - 3,5m. Povrch může být drsný a
namodralý. Květy mohou být zakončené trnem. Listy jsou kopinaté až eliptické, zpravidla špičaté s
malým hrotem, tuhé až kožovité, dlouhé 0,5 - 2cm, široké 0,1 - 1cm a mají řapíky délky 0,5 - 2mm.
Květy vyrůstají v paždí vrcholových listů na 0,7 - 1,3cm stopce, lůžko válcovité, za plodu dlouhé 2 -
4,5mm, má 3 kališní lístky délky 0,6 - 1cm, korunní lístky zpravidla chybějí a mají 20 - 35 tyčinek.
Plody jsou eliptické, načervenalé, dlouhé 1,4 - 1,9cm, široké 0,8 - 1,3cm a bosahují 1 - 2 semena.

https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_gillettii
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_glauca
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_grantii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_holstii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_humbertii
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_intricata
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4


Maerua juncea

oblasti: Afrika

Roste v tropické Africe. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. crustata
- subsp. juncea

Maerua kaessneri

oblasti: Afrika

Roste v Africe v podobě keře (i popínavého). Dorůstá výšky 1,5 - 3m. Větve vyrůstají vodorovně.
Listy vyrůstají ve svazečcích na krátkých větvích, jsou vejčité, zakulacené, zpravidla vykrojené,
dlouhé 0,7 - 1,7cm, široké 3 - 6mm a mají 1 - 2mm řapíky. Kvete žlutými květy po 1 - 3ks v paždí
listů na 2 - 4mm stopce, kališní lístky jsou dlouhé 4 - 5mm a korunní jsou dlouhé 2 - 3mm. Plody
jsou kulaté až eliptické a dlouhé 0,8 - 1,3cm.

Maerua kirkii

oblasti: Afrika

Roste v Africe v podobě stálezeleného keře nebo stromu. Dorůstá výšky 1 - 6m. Listy jsou tuhé,
křehké, obvejčité až obkopinaté, špičaté, zakulacené nebo vykrojené, zpravidla hrotité, mohou být
jemně zoubkované, drsné, dlouhé 6 - 19cm, široké 2 - 9cm, báze tupá až prakticky srdčitá a řapíky
jsou dlouhé do 5mm. Kvete bílými až žlutými květy v hustých vrcholových chocholících, kališní lístky
jsou zelené a korunní lístky jsou dlouhé 5 - 8mm. Plody jsou oranžové, kulaté, špičaté,
bradavičnaté, dlouhé 1,7 - 3,5cm a visí na až 2,5cm stopkách.

Maerua linearis

Maerua macrantha

oblasti: Afrika

Roste v Africe v podobě zpravidla popínavého keře. Dorůstá délky 2 - 6m. Kmínky i listy jsou holé
nebo drsně krátce ochlupené. Listy jsou dužnaté, vejčité nebo eliptické, tupé až vykrojené s hrotem,
dlouhé 2 - 7,5cm, široké 1,4 - 6cm, báze zakulacená a řapíky jsou dlouhé do 0,6 (i 1,2)cm.
Květenstvím je úžlabní nebo několikačetný úžlabní hrozen, mohou vyrůstat i samostatně, mají 0,5 -
2,2cm stopku, kališní lístky délky 1,2 - 2,4cm, korunní lístky délky 0,3 - 1cm, lůžko válcovité a
dlouhé 0,6 - 1,3cm. Plody jsou žlutooranžové, válcovité, dlouhé do 7cm a široké 2cm.

Maerua mungaii

oblasti: Afrika

Roste v Africe v podobě keře nebo popínavky.  Dorůstá výšky 1 - 2 (i 3)m. Listy jsou dužnaté,

https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_juncea
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_kaessneri
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_kirkii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_linearis
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_macrantha
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_mungaii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4


eliptické nebo mírně vejčité, zakulacené, špičaté nebo vykrojené, zpravidla se zahnutým hrotem,
dlouhé 0,8 - 3cm, široké 0,4 - 1,8cm a báze zakulacená nebo tupá. Květenstvím je krátký úžlabní
hrozen, vlastní květy jsou žluté nebo žlutozelené a nemají korunní lístky. Plody jsou červené,
eliptické se zobákem, bradavičnaté, dlouhé 1,3 - 1,6cm a široké 0,6 - 1,1cm.

Maerua nana

Maerua nervosa

oblasti: J Afrika

Roste v jižní Africe v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky 1 - 3m. Listy jsou 1 - 3četné, vlastní
lístky eliptické, zakulacené, dlouhé 2 - 6cm, široké 1 - 3cm, báze klínovitá, žilnatina vyniklá a řapíky
jsou dlouhé do 2,5cm. Kvete ve 4 - 6tičetných drobných hlávkách v úžlabí listů, kališní lístky jsou
zelené, korunní lístky 4 bílé a mají mnoho tyčinek. Plody jsou kulaté až eliptické, červenožluté,
dlouhé 3,3cm a široké 2cm.

Maerua nuda

Maerua oblongifolia

oblasti: Afrika, Indie, Pákistán, Saudská Arábie

Roste v Africe, Arabském poloostrově a dále až po Indii v podobě popínavého keře. Dorůstá výšky 1
- 6m. Listy mohou být krátce drsně ochlupené, dužnaté, eliptické až čárkovité, tupé nebo špičaté s
hrotem, dlouhé 1,5 - 9cm, široké 0,2 - 1,2cm a báze tupá až prakticky srdčitá. Kvete žlutozelenými
květy v několikačetných úžlabních nebo vrcholových hroznech, mají 4 kališní lístky délky 0,7 -
1,2cm, lůžko válcovité, dlouhé 0,4 - 1cm, stopky dlouhé 5 - 9mm, korunní lístky jsou dlouhé 0,5 -
1,1cm a mají mnoho tyčinek. Plody jsou válcovité, dlouhé 1 - 3,5cm a široké do 1,4cm.

Maerua parvifolia

oblasti: Afrika

Roste v Africe v podobě polokeře až keře. Dorůstá výšky 0,15 - 1 (i 5)m. Listy vyrůstají ve
svazečcích na krátkých větvích, jsou eliptické až mírně obvejčité, tupé s hrotem, mírně ochlupené,
dlouhé 0,4 - 1,5cm, široké 2 - 6mm a báze je klínovitá. Kvete zelenobílými samostatnými květy v
úžlabí a mají korunní lístky délky 2 - 4mm. Plody jsou válcovité a dlouhé 2 - 4,5cm.

Maerua polyandra

Maerua prittwitzii

oblasti: J Afrika

Roste v jižní Africe v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do 6m. Listy jsou 3četné, horní

https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_nana
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_nervosa
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_nuda
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_oblongifolia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=21
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=327
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_parvifolia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_polyandra
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_prittwitzii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13


jednoduché, vlastní lístky eliptické až vejčité, zakulacené až zúžené, šedozelené, svrasklé, dlouhé 2
- 12cm, široké 1 - 6cm, centrální až 2x delší než postranní, báze klínovitá až zakulacená a řapíky
jsou dlouhé až 4cm. Květenství je husté, vrcholové, kališní lístky zelené a korunní lístky drobné a
bílé. Plody jsou prakticky kulovité, světlehnědé a průměru 2,2cm.

Maerua pseudopetalosa

Maerua pubescens

Maerua purpurascens

oblasti: Afrika

Roste v Africe v podobě úzkého šplhavého keře. Listy jsou jednoduché, na starém dřevě ve
svazečcích, eliptické, zakulacené až vykrojené s hrotem, dlouhé do 2,4cm, široké 1,3cm, na spodní
straně vyniklé centrální žebro a řapíky jsou dlouhé 0,5 - 1cm. Květenstvím je 2 - 5tičetný svazeček,
vlastní květy mají 5mm stopku, lůžko válcovité, dlouhé 4 - 5mm, má 4 kališní lístky délky 3 - 4mm,
korunní lístky postrádá a má 10 tyčinek. Plody jsou vejčité až prakticky kulaté, dlouhé 1 - 1,2cm a
široké 7 - 9mm.

Maerua racemulosa

oblasti: Jihoafrická Republika (JAR)

Roste na pobřeží JAR v podobě šplhavého (i menšího stromu). Dorůstá výšky 1 - 4m. Borka je
šedá. Listy jsou střídavé, jednoduché nebo i 2 - 3četné, dlouhé 5 - 12cm, široké 1,2 - 4cm, vlastní
lístky eliptické, zakulacené, žilnatinu tvoří 5 - 10 párů žilek, báze klínovitá a řapíky jsou dlouhé 3 -
5mm. Květenstvím je vrcholový 4 - 8mičetný svazeček nebo klas, vlastní květy mají zelené kališní
lístky a mnoho bílých tyčinek. Plody jsou kulaté, dužnaté, dlouze stopkaté, žluté a ve velikosti 1cm.

Maerua rosmarinoides

oblasti: J Afrika

Roste v jižní Africe v podobě stromu nebo mnohokmenného keře. Dorůstá výšky 2 - 5m. Kmen je
hnědý. Větve jsou v mládí hnědozelené. Listy jsou 3 (i 5)tičetné, vlastní lístky jsou úzké, dlouhé,
jehlicovité, podvinuté, dlouhé 2 - 9cm, široké 1 - 3mm, řapíky jsou dlouhé 0,6 - 2cm a řapíčky jsou
dlouhé 0,6 - 2cm. Květenstvím je vrcholový svazeček, kališní lístky jsou zelené, má 4 drobné bílé
korunní lístky a bílé tyčinky délky 2cm. Plody jsou válcovité, oranžové, mírně zaškrcované a dlouhé
2cm.

Maerua scandens

oblasti: Mosambik

Patří mezi endemity Mosambiku.

https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_pseudopetalosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_pubescens
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_purpurascens
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_racemulosa
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=64
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_rosmarinoides
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_scandens
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=178


Maerua schinzii

oblasti: J Afrika

Roste v jižní Africe v podobě vzpřímeného bohatě větveného stromu s hustou kulatou korunou.
Dorůstá výška do 7m. Borka je hladká, světlešedá až hnědočervená. Větve mají v mládí na sobě
mnoho bílých lenticel. Listy jsou eliptické až vejčité, zakulacené, žlutozelené, zpravidla ochlupené,
dlouhé 2 - 6cm, široké 1 - 3,5cm, báze klínovitá až zakulacená a řapíky jsou dlouhé do 3cm.
Květenství je vrcholové, vlastní květy mají kališní lístky žlutozelené, korunní lístky postrádají a mají
mnoho tyčinek. Plody jsou fazolovité, dlouhé až 12cm.

Maerua schliebenii

Maerua sessiliflora

oblasti: Etiopie, Keňa, Somálsko

Roste v Etiopii, Keni a Somálsku v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky 1,5 - 5 (i 7)m. Listy
vyrůstají ve svazečcích na krátkých větvích, jsou kožovité, mírně obvejčité, zakulacené, dlouhé 0,4 -
1,1cm, široké 2 - 4mm, báze klínovitá a řapíky jsou dlouhé do 1mm. Květy vyrůstají po 1 - 4ks,
kalich načervenalý s bílými nitkami, mají 1 - 5mm stopku, korunní lístky postrádají, lůžko úzce
válcovité, dlouhé 3 - 7mm, má 3 - 4 kališní lístky délky 5 - 6mm a má 20 tyčinek. Plody jsou
válcovité, dlouhé 1 - 3cm a široké 2 - 4mm.

Maerua socotrana

oblasti: Sokotra

Roste na Sokotře v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do 6 (i 12)m. Listy jsou eliptické až
vejčité či obvejčité, zpravidla tupé, obvykle dlouhé do 3cm, na spodní straně vyniklé centrální žebro
a řapíky jsou dlouhé 0,4 - 2,5cm. Květenství je krátký chocholičnatý hrozen, vlastní květy mají 0,6 -
1,2cm stopku, lůžko válcovité, dlouhé 2 - 9mm, 4 kališní lístky délky 0,5 - 2,2cm, korunní lístky
postrádají a mají mnoho tyčinek. Plody jsou dlouhé do 7cm, široké 6mm a obsahují několik semen.

Maerua somalensis

oblasti: Somálsko

Roste v Africe v podobě keře. Dorůstá výšky 2m. Listy jsou mírně vejčité, tupé, drobně hrotité,
tlusté, kožovité, namodralé, dlouhé 1,5 - 2,5cm, široké 1,4 - 2cm a řapíky jsou dlouhé 0,6 - 1,2cm.
Květenstvím je krátký chocholičnatý hrozen, květy mají stopku délky 0,6 - 1,2cm, lůžko válcovité,
dlouhé 4mm, kališní lístky dlouhé 1cm, korunní lístky drobné anebo je postrádají a mají mnoho
tyčinek. Plody jsou prakticky kulaté, dlouhé 1,4cm a široké 1cm.

Maerua subcordata

oblasti: Etiopie, Somálsko, Súdán

https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_schinzii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_schliebenii
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_sessiliflora
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=86
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=61
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=73
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_socotrana
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=180
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_somalensis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=73
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_subcordata
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=86
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=73
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=141


Roste v Etiopii, Súdánu a Somálsku v podobě keře. Dorůstá výšky do 2m. Povrch je drsný (i krátce
ochlupený) a zpravidla namodralý. Listy jsou eliptické, vejčité nebo prakticky kulaté, zakulacené s
hrotem, kožovité, dlouhé 0,7 - 2,8cm, široké 0,4 - 2,2cm a řapíky jsou dlouhé 1,5 - 4mm. Kvete v
paždí listů na 0,5 - 2,3cm stopce, lůžko válcovité, dlouhé 4 - 8mm, mají 3 kališní lístky délky 0,7 -
1,1cm, korunní lístky postrádají a mají mnoho tyčinek. Plody jsou eliptické, zobákovité, oranžové,
dlouhé 2mm a široké 1 - 1,5mm.

Maerua thomsonii

oblasti: Afrika, Arabský poloostrov

Roste v Africe a na Arabském poloostrově v podobě keře nebo stromu. Listy vyrůstají ve
svazečcích, jsou obkopinaté až obvejčité, tupé s hrotem, dlouhé 0,7 - 2,2cmm, široké 4 - 7mm a
řapíky jsou dlouhé 2 - 5mm. Kvete samostatnými květy nebo v několikačetných svazečcích na 4 -
9mm stopce, lůžko válcovité, dlouhé 3 - 5mm, mají 3 - 4 kališní lístky délky 4 - 5mm, korunní lístky
postrádají a mají 20 - 25 tyčinek. Plody jsou dlouhé do 3,5cm, široké 6mm a mají 1 - několik semen.

Maerua triphylla

oblasti: Demokratická Republika Kongo  (Zair), Džíbútí, Etiopie, Jemen, Keňa, Mosambik, Somálsko
, Zambie

Roste v Africe v podobě stálezeleného keře nebo stromu (i popínavě). Dorůstá výšky 1 - 9m. Listy
jsou jednoduché až 3četné, vejčité, eliptické nebo obvejčité, špičaté, zakulacené nebo vykrojené,
zpravidla s hrotem, mohou být ochlupené, dlouhé 1,5 - 10cm, široké 0,5 - 5cm, báze klínovitá nebo
tupá a řapíky jsou dlouhé 0,5 - 3,2cm. Květenstvím je chocholičnatý hrozen, vlastní květy jsou
zelenobílé, žluté nebo béžové, mají 4 kališní lístky délky 0,5 - 1,1cm, korunní lístky délky 3 - 5mm a
13 - 30 tyčinek. Plody jsou kulaté, eliptické nebo válcovité, zpravidla stažené, ochlupené nebo
bradavičnaté, dlouhé 0,5 - 7cm a široké 0,5 - 1,5cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. calophylla - Džíbútí, Etiopie, Arabský poloostrov; mladé větve a stopky květů holé
- var. johannis - Etiopie, Demokratická Republika Kongo, Zambie, Jemen, Somálsko; mladé větve a
stopky květů jemně ochlupené
- var. pubescens - Keňa, Somálsko, Etiopie, Mosambik; mladé větve a stopky květů ochlupené;
semeníky a plody holé

Další informace:

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=2462

https://botany.cz/cs/maerua-crassifolia/

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_thomsonii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=71
https://www.rostliny.net/rostlina/Maerua_triphylla
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=399
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=86
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=140
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=61
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=178
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=73
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=181
http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=2462
https://botany.cz/cs/maerua-crassifolia/
https://www.rostliny.net/

